
Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809

II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2013/495663 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do(a) servidor(a) ADRIANE MARLUCI LIMA RODRIGUES 
- matrícula nº 57189548/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado(a) no Serviço de Clínica Pediátrica desta 
Fundação, em face dos fatos relatados nos autos do processo, 
notifi cando-se o(a) servidor(a) para acompanhamento de todos 
os atos processuais;
II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2014/389977 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do(a) servidor(a) ROMULO LEO SANTOS DE OLIVEIRA 
- matrícula nº 57188616/1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado(a) no Serviço de Unidade de Terapia 
Intensiva - UTI ADULTO desta Fundação, em face dos fatos 
relatados nos autos do processo, notifi cando-se o(a) servidor(a) 
para acompanhamento de todos os atos processuais;
II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 788677

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2015.

Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Matrícula: 3186598/6
Cargo: GERENTE DE AREA I/ FPEHCGV
Triênio referente: 27.07.2009 a 26.07.2012
Período: 12.01.2015 a 12.03.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 788652

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROTOCOLO: 788324
Termo Aditivo : 1
Data de Assinatura: 07/01/2015
Valor: R$ 183.202,24
Vigência: 09/01/2015 a 08/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo, em 24,58 % (vinte e quatro 
vírgula cinquenta e oito por cento) sobre o valor atualizado do 
contrato n°.002/2014, bem como conceder prazo de vigência ao 
cumprimento proporcional da obrigação contratual.
Contrato: 002
Exercício: 2014
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 12, Bairro: 
Colonia Pinheiro - Icoaraci
CEP:66.810-971
E-mail:dulcivanefontana@praxair.com
Telefone: (91) 3211-7200
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 788631

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°:  156/2014
Objeto: Aquisição  de  Fórmulas  Infantis,  para  uso  de  lactentes  e
crianças  internadas  nesta  instituição,  a  fi m  de  suprir  as  
necessidades  da  FHCGV,  conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 42/2014.
Valor total:  R$ 44.145,60
Vigência: 29/12/2014 até 28/12/2015.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 42/2014
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610; Natureza de 
Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:  D & J TRANSPORTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
End.:Rua Piquiatuba, 190, Esquina Rua Boa Esperança Santarém-
PA Cep: 68.010-000
Ord enador: Ana Lydia Lêdo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 788650

Contrato n°:  155/2014
Objeto: Aquisição  de  Fórmulas  Infantis,  para  uso  de  lactentes  e
crianças  internadas  nesta  instituição,  a  fi m  de  suprir  as  
necessidades  da  FHCGV,  conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 42/2014.
Valor total: R$ 69.280,08
Vigência: 29/12/2014 até 28/12/2015.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 42/2014
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610; Natureza de 
Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:  EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
End.:Rua São José, n° 1710 - Altos - Centro Macapá-AP Cep: 
68.900-110
Ordenador: Ana Lydia Lêdo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 788651

Contrato n°:  157/2014
Objeto: Aquisição  de  Fórmulas  Infantis,  para  uso  de  lactentes  e
crianças  internadas  nesta  instituição,  a  fi m  de  suprir  as  
necessidades  da  FHCGV,  conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 42/2014.
Valor total:   R$3.095,00
Vigência: 29/12/2014 até 28/12/2015.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 42/2014
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610; Natureza de 
Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:  L C B PONTES EIRELI - ME
End.:Av. Altamira, n° 208 - Saudade I Castanhal-PA Cep: 
68.741-320
Ordenador: Ana Lydia Lêdo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 788653

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 01/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para cessão de 
direito de uso de sistema informatizado para faturamento de 
contas hospitalares em internação e atendimento SIH/SUS e SIA/
SUS, e gerenciamento e controle de bens patrimoniais, incluindo 
treinamento, consultoria, assessoria técnica, manutenção, 
atualização e suporte, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 

Anexo I. Nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa De Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data de Abertura: 05/02/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 788574

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 02/2015
Valor: 184.984,44
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários 
para microfi lmagem e formatação de pastas para arquivo a ser 
realizado nas dependências da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 12/01/2015
Fundamento Legal: Art. 24, XX, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339039                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - APPD
Endereço: Avenida Magalhães Barata, Passagem Alberto 
Engelhard (Vila Teta), nº. 2013, São Brás
CEP. 66.040-130 - Belém-PA
Telefone: 91 349-4849/3229-1499/32690436
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788667

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N° 781251. de 15/12/2014.
EMPRESA: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
DISPENSA N°.26/2014

Protocolo 788455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/
FHCGV/2014

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 027/FHCGV/2014, Processo nº 
501423/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 03/12/2014.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Multidoses para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
27/2014 vinculada ao Processo nº 501423/2014 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 06/01/2015 a 05/01/2016.
EMPRESA: MAJELA HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.483.928/0001-08, 
com sede na Rua Jorge Acurcio, 777 - Bairro Vila União - CEP: 
60.410-800 - Fortaleza - CE, neste ato representado pela Sra. 
Lívia Gadelha Félix Pádua.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

35 Poliestirenossulfonato de cálcio, pó, 
apresentação envelope de 30g 3.000 R$14,80 MAJELA HOSPITALAR 

LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 788491


